Item, non sequitur 'hoc est non-simile, ergo non est simile', quia aliquid stat cum antecedente quod est impossibile consequenti. Nam ista stant simul 'hoc est simile' et 'hoc est non-simile'. Nam ista stant simul 'hoc est simile' et 'hoc est dissimile'. Et sequitur 'hoc est dissimile, ergo hoc est non-simile'. Et tamen ista 'hoc est simile' non stat cum hoc consequente 'hoc non est simile'<sup>66</sup>.

Ad un primo sguardo, l'argomento non appare trasparente e può sembrare caotico. Proviamo dunque a scomporlo e a riformularlo secondo una struttura più chiara. La tesi è che l'implicazione *hoc est non-simile ergo hoc non est simile* sia scorretta, in quanto l'antecedente importa un elemento che risulta incompatibile con il conseguente; la sezione successiva mira così a ricostruire tale elemento, che corrisponde alla proposizione *hoc est simile*, ossia la contraddittoria di *hoc non est simile*. Ora, la strategia per ricavare tale contraddittoria consiste nel considerare la coppia di proposizioni *hoc est simile* e *hoc est dissimile*. Queste due non costituiscono una contraddizione, e di conseguenza possono rimanere accostate senza problemi. La proposizione *hoc est dissimile*, però, implica la negativa *hoc est non-simile*. Ciò corrisponde sostanzialmente a quanto abbiamo mostrato pocanzi per costruire i nostri raggruppamenti semantici: *incomplexus* equivale a *non complexus* che, a sua volta, equivale a *non-complexus*. Se si ammette perciò che il predicato *non-similis* è implicato a partire da *dissimilis* e che tra *dissimilis* e *similis* non vi sia un rapporto di contraddizione, segue secondo l'argomento che *hoc est simile ergo hoc est non-simile*. A questo punto, viene recuperata la prima

---

<sup>66</sup> *Super Elenchorum*, q. 56, n. 3, p. 525.

implicazione – *hoc est non-simile ergo hoc non est simile* – e si attua una concatenazione con l’ultima, ottenendo *hoc est simile ergo hoc non est simile*, il che è contraddittorio.

Inutile specificare come Scotto ritenga l’implicazione *hoc est non-simile ergo hoc non est simile* assolutamente corretta, opponendosi di fatto all’intera argomentazione appena presentata. Anche in questo caso riteniamo utile analizzare il testo, giacché il nuovo argomento risulta quasi più complesso del precedente:

Ad ultimum dico quod sequitur ‘hoc est non-simile, ergo non est simile’. Et cum probatur quod illa stant simul ‘hoc est simile’ et ‘hoc non est simile’, dico quod non. Et cum dicitur ulterius quod ista stant simul ‘hoc est simile’ et ‘hoc est dissimile’, ergo ‘est non-simile’, dico quod ista ultima consequentia non valet, quia per hoc quod dicitur ‘dissimile’ importatur quidam respectus ad suum dissimile, qui est dissimile suo dissimili. Sed per hoc quod dico ‘non-simile’ privatur respectus. Et ad positionem respectus ad unum non sequitur remotio respectus ab alio<sup>67</sup>.